Nicolae
Bălan, convoacă prin aceasta primul Sinod
eparhial extraordinar al eparhiei Oradea-
mare la biserica catedrală din localitate
pe ziua de foi, 1/14 Octomvrie 1920, la
oarele 9 înainte de amiaz, urmat în 3/16
Octomvrie de Sinod electoral, pentru ale
gerea noului episcop.

Oradea-mare, la 15/28 Sept. 1920.
Consistorul eparhial ortodox român.

Roman Ciorogariu
Arhimandri t , p reşedin te .

la deschiderea constituantei bisericeşti.
Onoraţi Representanţi ai bisericei româneşti

din toate provinciile.
Drept representanţi ai sfintei biserici

— <*) Protocolul sinodului eparhial din 1907, pag. 10 -

7 ) Conclusele sinodului eparhial ^-r. 9, 70 -1907. - 8 )
Concluzul sinoduiui eparhial Nr. 138—1909 - • 9) „Re
vista Preoţilor" Nr. 12, 13-1912 Tribuna Nr 1912.
K ) Concluzul sinodului eparhial Nr. 79—1212 — " ) Actul
consist, din 10/23 Oct. 1916, Nr, 4 ^ 2 191fi. --• '*) Con
cluzul sinodului «parhial Nr,-51— 1917. — ") Actele con
sistoriale Nr. 529 şi 7 8 6 - 1 9 1 8 . , 4 ) Actul consist. Nr.
2091 1919. '•>) Actele consist. Nr. 487 şi 1059-1919.

Înmormântarea preotului
l o s i f l o a n A r d e l e a n din Ghitighaz.

.sunt datori a-se prezenta, p iua .

la terminul de alegere în vre-b Duminecă s au
sărbă toare la biser ica, pentru a-şi a ră ta d e s t e
r i ta tea în cant, şi t ipic, după ce îşi vor înainta
rugări le ad ius ta te cu documente le originale la
P. O. oficiu p ro topopesc din O r a d e a - m a r e .

Varviz, la 20 Iulie (2 Aug.) 1920.

Comitetul parohial.
în conţe legere c u : Andreiu Horvath ( ss . )

protopopul Orăzi i-mari , inspector şcolar.

— • — 3 - 3
In conformitate cu resoluţiunca Vener. Consistor

ddto 26 August (8 Septem.) 1 9 2 0 Nr.